فصل چهارم

در ذکر مشرق الاذکارهائیکه تاکنون در عالم تأسیس شده اول مشرق الاذکار که در عالم تأسیس شد مشرق الاذکار عشق آباد است که در ۲۸ ماه رجب ۱۳۲۰ هجری سنه ۱۹۰۲ میلادی بتأسیس آن اقدام و در دهم ماه رمضان سال مزبور اساس آن گذاشته شد و این همه بهمت و جانفشانی جناب حاج میرزا محمد تقی^۱ افغان وکیل الدوله صورت گرفت.

حضرت عبدالهء جلّ ثنائہ در لوح ابن ابهر میفرمایند قوله تعالی:

"حضرت فرع جلیل سدره مبارکه جناب حاجی میرزا محمد تقی افغان را بعشق آباد فرستادیم تا در آنجا بفضل و عنایت جمال ابی و روحانیت حضرت اعلی تأسیس مشرق الاذکار نمایند. آوازه و صیت این مشرق الاذکار بجمیع اطراف خواهد رسید و تأثیر عجیبی خواهد داشت."

و در یوم نهم مارچ ۱۹۱۶ مطابق پنجم جمادی الاولی ۱۳۳۴ هجری فرمودند:

"... در آینده صد هزار مشرق الاذکار ساخته خواهد شد اما جناب افغان این گوی را از میدان ربود مشرق الاذکار عشق آباد را بنا کرد مثل این است که مؤسس جمیع مشرق الاذکارهای دنیا او بود. حقیقه نفس مبارکی بود روحی له الفداء."

تصمیم احبای امریک برای تأسیس مشرق الاذکار در روز نوروزی بود که عرش مطهر حضرت ربّ اعلیّ جلّ اسمه الاعزّ الاعلیّ در همان روز در جبل کرمل در هیکل ربّ استقرار یافت² و تفصیل این واقعه از قلم مبارک مرکز عهد و پیمان جلّ ثنائه در لوح مبارک معروف بلوح استقرار عرش و در توقیع مبارک حضرت ولی امرالله جلّ سلطانه مورّخ ۲۷ نوامبر ۱۹۲۹ مشروحا نازل و مسطور گردیده است.

مهندس مشرق الاذکار امریکا مستر لوئی ژان بورژوا است که در تاریخ نوزدهم اگست ۱۹۳۰ = ۲۸ شهریور ۱۳۰۹ صعود نمود. سنگ زاویه این بنای الهی را دست قدرت

حضرت مولی الوری جلّ ثنائه در آن اقلیم جلیل نهاده چنانچه در توقیع مبارک مورّخ ۲۷ نوامبر ۱۹۲۹ حضرت ولی امرالله جلّ سلطانه میفرمایند قوله الأهلی:

"این بنیان مقدّس حجر زاویه اش را انامل شریفه حضرت عبدالهء بنهاد و در مجمع اصحاب و احباب لسان مرکز امر حضرت ربّ الارباب این معبد جلیل القدر را اوّلین مشرق الاذکار باختر بنامید."